
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 5Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 29 /2019
PROCESSO Nº: 2019/449856
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
CARVALHOS TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.400.086/0001-38
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de ôni-
bus, no período de 20 a 28 de outubro para atender a delegação repre-
sentativa de guardas municipais do Estado do Pará ao XXIX Congresso 
Nacional das Guardas Municipais em Niterói-RJ.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339033
Ação: 233368.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 29
Data: 18/10/2019
Número da Dispensa: 29/2019
ORDENADOR: PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 486873

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 490/2019 – CMG, 18 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 744/2019 - CMG, datado de 17/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de MOJU/PA, 
a chamado da Justiça. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38136 ROSENILDO GONÇALVES ALVES 57227675/1 821.641.852-34 15/10/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 486767
PORTARIA Nº 491/2019 – CMG, 18 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 739/2019 - CMG, datado de 16/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de CASTA-
NHAL/PA, a chamado da Justiça.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-

CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20 27/09/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 486778

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 446/2019-PGE.G., de 08.07.2019, publica-
da no DOE nº 33.915 de 09.07.2019.
Onde se lê:
no período de 11 a 12.07.19.
Leia-se:
no período de 10 a 11.07.19.

Protocolo: 486899
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019-PGE, publicada 
no D.O.E nº 33.995, de 27/09/2019
ONDE SE LÊ:
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, empresa 
pública estadual, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de internet 5MBPS e 
link de dados (fi bra óptica) 5MBPS através da Rede de Comunicação de 
Dados do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XVI, da 
Lei 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.152,76 (Quinze mil, cento e cinquenta e dois 
reais e setenta e seis centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 339140, Fonte de Re-
curso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 26 de Setembro de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
LEIA-SE:
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, empresa 
pública estadual, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de internet 5MBPS e 
link de dados (fi bra óptica) 5MBPS através da Rede de Comunicação de 
Dados do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XVI, da 
Lei 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.152,76 (Quinze mil, cento e cinquenta e dois 
reais e setenta e seis centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 339140, Fonte de Re-
curso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 26 de Setembro de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 004/2019 para prestação de serviços de forneci-
mento de internet 5MBPS e link de dados (fi bra óptica) 5MBPS através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, através da EMPRE-
SA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA, empresa pública estadual, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.059.613/0001-18.
Valor: R$ 15.152,76 (Quinze mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta 
e seis centavos)
Belém (PA), 26 de Setembro de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 486624


